
 

 
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Casorzo Monferrato.  Responsabile Procedimento: DAL POZ 
ALESSANDRA  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

COPIA ALBO 

 

 

 

COMUNE DI CASORZO MONFERRATO 
PROVINCIA DI ASTI 

 

 

AREA FINANZIARIA 

 

 
DETERMINAZIONE N. 20 DEL 14/04/2023 

 

 
 
 

Oggetto: PADIGITALE 2026 - AVVISO MISURA "MISURA 1.4.3 

“ADOZIONE PAGOPA” COMUNI (SETTEMBRE 2022)" - PNRR M1C1 

INVESTIMENTO 1.4 "SERVIZI E CITTADINANZA DIGITALE" 

FINANZIATO DALL'UNIONE EUROPEA - NEXTGENERATION EU 

AFFIDAMENTO ED IMPEGNO SPESA 

CIG: 9773456F05            
 

 

 

Il Sottoscritto Responsabile del Servizio 

 

ATTESO che il termine per l’approvazione del bilancio 2023-2025 è stato prorogato al 30 aprile 
2023 e che pertanto è vigente l’esercizio provvisorio; 
 
RICHIAMATA la deliberazione della Giunta Comunale n. 50 in data 28/12/2022 con la quale, in 
attuazione della specifica normativa applicabile ai Comuni con popolazione inferiore a 5.000 
abitanti e in considerazione dell’esiguità delle risorse umane a disposizione dell’Ente, si attribuiva 
la responsabilità dei servizi dell’Ente come segue: 
 -Area Finanziaria quale Responsabile del servizio il Sindaco protempore 
 
PREMESSO che: 
- Questo Comune ha partecipato ai bandi a valere sul PNRR   

Missione 1: Innovazione, competitività e cultura  

Componente 1: Digitalizzazione della Pa  

ed in particolare gli investimenti  

- Misura 1.4.3 "Adozione piattaforma pagoPA",  



 

 
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Casorzo Monferrato.  Responsabile Procedimento: DAL POZ 
ALESSANDRA  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

finalizzati a sostenere la Pubblica Amministrazione nel percorso di transizione verso la 

riorganizzazione digitale mediante il perseguimento di obiettivi specifici ed ha ricevuto in 

assegnazione le risorse necessarie per lo svolgimento delle attività occorrenti al raggiungimento 

degli obiettivi sotto elencati come sotto meglio specificato: 

  
 

 
- Il processo per la realizzazione degli obiettivi individuati da ogni singolo avviso è 

disciplinato dal D.L. 77/2021 recante “Governance del Piano nazionale di rilancio e 

resilienza e prime misure di rafforzamento delle strutture amministrative e di accelerazione 

e snellimento delle procedure”, convertito nella Legge 108/2021, che individua i molteplici 

obblighi posti a carico dei soggetti attuatori: 

a) Assicurare il rispetto delle disposizioni recate dalla normativa nazionale e 

comunitaria in materia; 

b) Assicurare l’adozione di misure adeguate al rispetto di sana gestione finanziaria ai 

sensi del Regolamento Finanziario (EU Euratom) 2018/1046 e art. 22  Regolamento UE 

2021/241 con particolare riferimento a : 

c) Prevenzione conflitti di interessi, frodi e corruzione 

d) Recupero fondi indebitamente assegnati 

e) Garantire l’assenza del doppio finanziamento con riferimento ai fondi pubblici 

f) Rispettare il principio DNSH DN ( solo per il bando cloud come da Circolare del 13 

ottobre del MEG RGS n. 33) 

g) Rispettare i principi trasversali previsti dal PNRR quali il contributo all’obbiettivo 

climatico e digitale ( tagging) 

h) Rispettare il principio di parità di genere 

i) Adottare procedure interne per assicurare la conformità ai regolamenti europei 

j) Avviare tempestivamente i progetti per non incorrere in ritardi 

k) Rispettare l’obbligo di indicazione del Codice Unico Progetto (CUP) su TUTTI gli atti 

amministrativi e contabili 

l) Assicurare l’osservanza delle normative nazionali e comunitarie in ambito appalti di 

beni e servizi 

m) Assicurare l’individuazione dei fornitori nel termine previsto dai singoli decreti di 

finanziamento e caricare le relative informazioni sulla piattaforma Padigitale 2026 (che a 

sua volta alimenta il Regis ) inserendo tutte le informazioni ivi richieste.  

n) Conservare la documentazione progettuale (approvata dalla Giunta rispetto ai 

singoli bandi e nel complesso) al fine di assicurare la tracciabilità delle operazioni previsto 

dall’art 9, punto 4 del DL 77/2021, che dovrà essere messa a disposizione di tutte le 

autorità ed organi di controllo, nazionali ed europei 

o) Completare l’intervento nel termine specifico previsto dal decreto di finanziamento 

p) Inoltrare la domanda di erogazione corredata dalla documentazione illustrativa dei 

risultati raggiunti, attestando il contributo per il perseguimento dei milestone previsti dalla 

Misura.  

-  Occorre dare attuazione a disposizioni legislative specifiche per la gestione 

finanziaria, gli affidamenti e la contabilizzazione di acquisti di beni e servizi nonché 

l’allocazione a bilancio, con determinazione di termini differenziati per il perseguimento 

Avviso Obiettivo CUP 
Importo 

assegnato 

Misura 1.4.3 "Adozione 
piattaforma PagoPa" 

Migrazione/implementazione dei 
servizi di incasso sulla piattaforma 

PagoPa 
J91F22001480006 9.712,00 € 



 

 
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Casorzo Monferrato.  Responsabile Procedimento: DAL POZ 
ALESSANDRA  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

degli obiettivi intermedi entro i quali individuare i fornitori, provvedere agli affidamenti e 

successivamente realizzare le attività finalizzate ai singoli obbiettivi; 

 
PRESO ATTO in particolar modo che gli AVVISI pubblici emessi per la concessione del 
finanziamento per la realizzazione dell’obiettivo di migrazione/implementazione dei servizi sulla 
digitali piattaforma IO e Migrazione/implementazione dei servizi di incasso sulla piattaforma 
PagoPa prevedono all’ART. 7 - AMMISSIBILITÀ DELLE DOMANDE DI PARTECIPAZIONE E DEI 
SOGGETTI ATTUATORI quanto segue: 
“1. Le domande di partecipazione devono essere presentate in conformità con le disposizioni di cui 
al successivo art. 9 e soddisfare i seguenti requisiti di ammissibilità: 
 I. Ammissibilità della domanda di partecipazione (nel seguito anche solo il “progetto”)  

 a. coerenza del progetto con i target e milestone previsti dal PNRR e citati all’art. 1 del 
presente Avviso;  

b. le attività di cui al finanziamento richiesto con il progetto sono state avviate a decorrere 
dal 1° aprile 2021;  

c. il progetto presentato non è finanziato da altri fondi pubblici, nazionali, regionali o europei 
e rispetta il principio di addizionalità del sostegno dell’Unione europea previsto dall’art. 9 del 
Regolamento (UE) 2021/241;” 

 
RITENUTO in relazione alla scelta del fornitore di richiamare la valutazione operata in sede 
progettuale in ordine all’affidamento diretto al fornitore attuale SISCOM SPA sussistendone i 
presupposti ai sensi del DL 77/2021 e DL 76/2020 con riferimento all’importo dell’affidamento che 
ne consente l’affidamento diretto per € 1.550,00 oltre Iva di legge; 

 
VISTE le risultanze dell’istruttoria assegnata al Settore Amministrativo, corredata dai pareri interni 
eventualmente richiesti;  

 
 VISTO il T.U. delle Leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali, approvato con D.Lgs. 18.08.2000 n. 
267;  
 
ATTESO che: 

- la sottoscrizione del presente provvedimento assorbe l’emissione del parere di 

regolarità amministrativa attestante la regolarità e la correttezza dell'azione amministrativa 

ai sensi dell’art. 147 bis del TUEL; 

- non sussistono situazioni di conflitto di interesse anche potenziale nei confronti del 

responsabile del procedimento; 

- il presente provvedimento è congruente rispetto alle misure di prevenzione della 

corruzione contemplate nel vigente PIAO; 

 
 

DATO ATTO che il presente provvedimento costituisce determina a contrarre ai sensi dell’art. 192 

del D.Lgs. 267/2000; 

 
VISTE le risultanze dell’istruttoria assegnata al Settore Amministrativo, corredata dai pareri interni 
eventualmente richiesti;  
 
RICORDATO che con riferimento al presente affidamento sono stati acquisiti,  
- Il CUP : J91F22001480006 in attuazione delle previsioni specifiche del PNRR; 
- Il CIG ordinario “SIMOG”: 9773456F05 in conformità alla deliberazione ANAC n. 122 del 
29 marzo 2022; 



 

 
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Casorzo Monferrato.  Responsabile Procedimento: DAL POZ 
ALESSANDRA  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

 
 
RITENUTO in considerazione dell’assetto organizzativo di questo Ente, di stabilire che la funzione 
di responsabile unico del procedimento per l’attuazione delle attività per il conseguimento degli 
obbiettivi finanziati con il bando di cui premessa venga svolta dalla dipendente Dal Poz 
Alessandra, responsabile settore amministrativo; 
 
DATTO ATTO che in relazione alla natura, valore economico ed altre condizioni per lo 
svolgimento del servizio la funzione di direttore dell’esecuzione viene svolta dal predetto 
responsabile unico del procedimento RUP; 
 
 VISTO il T.U. delle Leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali, approvato con D.lgs. 
18.08.2000 n. 267;  
 
Richiamata la Legge 30 dicembre 2018, n. 145 “Bilancio di previsione dello Stato per l’anno 
finanziario 2019 e bilancio pluriennale per il triennio 2019-2021” al comma 130 apporta modifiche 
all’articolo 1, comma 450, della legge 27 dicembre 2006, n. 296, le parole: «1.000 euro», ovunque 
ricorrono, sono sostituite dalle seguenti: «5.000 euro»; 
 
Ritenuto di procedere all’affidamento della fornitura del prodotto in premessa mediante 
affidamento diretto ai sensi dell’art. 36, comma 2, lettera a) del D.lgs. 50/2016 che prevede la 
possibilità di procedere all’affidamento diretto anche senza previa consultazione di due o più 
operatori economici per gli importi inferiori a €. 40.000,00; 

 
Dato atto che: 
- ai sensi dell’art. 16 bis, comma 10, della Legge 2/2009 si procederà a richiedere per la Ditta 

fornitrice del servizio il Documento Unico di Regolarità Contributiva (DURC); 
- ai sensi dell’art. 3 della Legge 136/2010 e s.m.i. è stato acquisito ai fini della tracciabilità dei 

flussi finanziari, il Codice Identificativo di Gara (CIG) assegnato dall’Autorità di Vigilanza 
Contratti Pubblici che risulta essere: CIG  9773456F05; 

 
Ritenuta economicamente congrua l’offerta presentata dalla ditta  SISCOM S.P.A.  con sede in 
Via Adua n. 4, Cervere  (CN) C.F. e P.IVA  01778000040  per implementazione servzi su PagoPa; 

 
Visti i pareri favorevoli di regolarità tecnica amministrativa e contabile espressi dai Responsabili 
del servizio, ai sensi dell'art. 147bis del D.lgs. 267/2000 e degli artt. 7-8 del Regolamento sui 
controlli interni, nonché il parere favorevole ex art. 153 del D.lgs. 267/2000; 

 
Attestata, ai sensi e per gli effetti dell’art. 147bis del D.lgs. 267/2000 così come modificato dal 
D.lgs. 174/2012, nonché del vigente regolamento sui controlli interni dell’Ente, la copertura 
finanziaria del presente provvedimento e certificato altresì di aver accertato, ai sensi dell’art. 9, 
comma 1, lettera a) numero 2, del D.L. n. 78/2009 convertito con modificazioni in L. n.102/2009, 
che il programma dei pagamenti conseguenti l’assunzione degli impegni di spesa del presente 
provvedimento, è compatibile con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza 
pubblica; 
 
VISTO il  vigente regolamento di contabilità; 
 
VISTO lo Statuto Comunale; 
 
PRESO atto di quanto sopra espresso : 
 

 



 

 
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Casorzo Monferrato.  Responsabile Procedimento: DAL POZ 
ALESSANDRA  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

D E T E R M I N A 
 

Per le motivazioni in premessa citate, che si intendono integralmente riportate, 
 

1. DI CONFERMARE le premesse a costituire parte integrante e sostanziale del presente 

dispositivo;  
 

2. DI DARE ATTO che i servizi trovano ora finanziamento a titolo di rimborso delle spese già 
sostenute dall’Ente in attuazione del: 

- contributo di € 9.712,00 assegnato con decreto Decreto n. 23-3/2022 - PNRR a seguito di 
istanza presentata a valere sull’Avviso 
- Missione 1: Innovazione, competitività e cultura 
- Componente 1: Digitalizzazione della Pa 
- Investimento -  1.4.3 - Misura 1.4.3 "Adozione piattaforma pagoPA -  
Migrazione/implementazione dei servizi di incasso sulla piattaforma PagoPa ; 
 
 

3. DI AFFIDARE direttamente alla Siscom S.p.a. per il prezzo di € 1.600,00 oltre IVA di 
legge Implementazione servizi su Pagopa ed integrazione tra portale pagopa e 

gestionali siscom (Bando PNRR Misura 1.4.3. ) e in particolare: 
a) Supporto informatico per l’implementazione del sistema pagopa del comune: 

- Implementazioni/Upgrade funzionalita’ del software backOffice di gestione Pagopa 
- supporto tecnico sullo stato dei servizi su Pagopa dell’Ente 
- supporto formativo sulla gestione dei servizi Pagopa con sistema siscom 

b) Implementazione di nuovi servizi da implementare, finanziati da PNRR (misura 

1.4.3): 

- procedura di attivazione di ogni nuovo servizio 
- procedura di aggiunta nuovi servizi su Front End pagopa  
- verifica attivazione dei servizi 
- attivita’ di inserimento nuovi servizi su Pagointerface con integrazione con sistema 
gestionale e contabilita’ siscom  
- Generazione IUV di test su front Office  

 
4. DI DARE ATTO che 

- L’affidamento e la successiva gestione consentono di rispettare tutti gli obblighi posti 

a carico dei soggetti attuatori dal precitato D.L. 77/2021 recante “Governance del Piano 

nazionale di rilancio e resilienza e prime misure di rafforzamento delle strutture 

amministrative e di accelerazione e snellimento delle procedure”, convertito nella Legge 

108/2021, meglio sopra specificati; 

- Risultano sussistenti tutti i presupposti per l’ammissibilità della spesa individuati dal 

soprariportato art.7 degli Avvisi in argomento  in quanto: 

a)  l’affidamento è stato finanziato con fondi propri dell’Ente; 

b) i servizi sono stati attivati a partire dalla data del 0/04/2021; 

 
- il CUP relativo all’intervento  1.4.3 - Adozione piattaforma PagoPA è:  J91F22001480006 
 
- il CIG già acquisito per l’affidamento dei servizi in oggetto è il seguente: 9773456F05 
 

- la spesa viene integralmente finanziata con i fondi del PNRR M1C1  

Misura 1.4.3 "Adozione piattaforma pagoPA", che trovano allocazione  al 

capitolo 2010/5/4; 



 

 
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Casorzo Monferrato.  Responsabile Procedimento: DAL POZ 
ALESSANDRA  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

 

- verrà garantito il rispetto di quanto previsto dal PNRR Missione 1 – Componente 1 – 
Investimenti 1.2 e 1.4; 
 
- l’affidamento in oggetto rientra nei finanziamenti dell’Unione Europea NextGenerationEu 
MISSIONE 1 COMPONENTE 1 - Investimenti 1.2 e 1.4; 
 
- verrà garantita l’attuazione di quanto previsto dal D.L. 77/2021 recante “Governance del 
Piano nazionale di rilancio e resilienza e prime misure di rafforzamento delle strutture 
amministrative e di accelerazione e snellimento delle procedure”, convertito nella Legge 
108/2021, che disciplina  il processo per la realizzazione degli obiettivi individuati da ogni 
singolo avviso con particolare riferimento agli oneri posti a carico dei soggetti attuatori anche 
per quanto concerne la gestione documentale; 

 
5. Di affidare alla ditta, come descritto in premessa; 
 

6. Di impegnare la somma complessiva di € 1952,00 compresa IVA alla Missione 01 - 
Programma 08 - Titolo 2 - Macroaggregato 103 – Voce 6430/10/1 del Bilancio di previsione 
2023/2025, esercizio finanziario 2023; 

 

7. DI DARE ATTO che il RESPONSABILE UNICO DEL PROCEDIMENTO (RUP) è il 
dipendente Dal Poz Alessandra responsabile settore amministrativo; 

 

8. DI DARE ATTO che in relazione alla natura, valore economico ed altre condizioni per lo 

svolgimento del servizio la funzione di direttore dell’esecuzione viene svolta dal predetto 

responsabile unico del procedimento RUP; 

 

Il Responsabile del Servizio 
Mussa Ivana 

 

 

 

 

 

 



 

 
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Casorzo Monferrato.  Responsabile Procedimento: DAL POZ 
ALESSANDRA  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

 

RELATA  DI PUBBLICAZIONE 

 

N.       Registro Pubblicazioni 

Si attesta che la presente determinazione viene pubblicata sul sito web del Comune, accessibile al pubblico, ai sensi 

dell’art. 32, comma 1, della Legge 18/06/2009 n. 69, per 15 giorni consecutivi dal 18/07/2023 al 02/08/2023 . 

 

Casorzo, li 18/07/2023 

 

 

 

 

IL SEGRETARIO 

 Carmina Rocca 

 

 



 

 
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Casorzo Monferrato.  Responsabile Procedimento: DAL POZ 
ALESSANDRA  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

 
 

 

   
 

 

 

 

 



 

 
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Casorzo Monferrato.  Responsabile Procedimento: DAL POZ 
ALESSANDRA  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

 
  

 CARMINA ROCCA 

 

 


